
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.329 Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2023

ERRATA
.

ERRATA- Para inclusão da vigência do Contrato 11/2023 que cor-
responderá a 14/03/2023 a 13/03/2024 na publicação do proto-
colo 915426 de 16 de março de 2023 no DO nº 35327.

Protocolo: 915538
ERRATA- Para inclusão da vigência do Contrato 10/2023 que cor-
responderá a 15/03/2023 a 14/03/2024 na publicação do proto-
colo 915438 de 16 de março de 2023 no DO nº 35327.

Protocolo: 915539
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA Portaria nº 19 DE 08/03/2023 – 
CONT. Nº 28/2022- TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A./SESPA.
Consiste em incluir o nome da servidora MÔNICA GIUSTI RENDEIRO, 
matrícula nº 5956301/1 na Portaria nº 19 de 08/03/2023 e na sua 
publicação no DOE Nº 35.319 de 10/03/2023, sob Protocolo Nº 913350:
ONDE SE LÊ: ... para junto com o fiscal, Felipe da Silva Rodrigues Monteiro...
LEIA-SE: ... para junto com os fiscais Mônica Giusti Rendeiro, matrícula nº 
5956301/1 e Felipe da Silva Rodrigues Monteiro...

Protocolo: 915655

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 006/SESPA/2023

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, HOMOLOGO o item 01 do Pregão Eletrônico Nº 006/SES-
PA/2023, no valor total de R$ 23.976,00 (VINTE E TRES MIL, NOVECENTOS 
E SETENTA E SEIS REAIS).
OBJETO: o objeto da presente licitação é Aquisição de dieta enteral hiperca-
lórica para crianças com epilepsia refratária e outras condições que requerem 
terapia nutricional com dieta cetogênica a fim de atender solicitação da SE-
CRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA, de acordo com as especi-
ficações e quantidades constantes do anexo que integra este processo.
EMPRESA VENCEDORA:
NUTRIVITTA HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 31.509.020/0001-16, foi a ven-
cedora do item 01, pelo critério de menor preço por item, no valor total de 
R$ R$ 23.976,00;
Valor total do Pregão Eletrônico Nº 006/SESPA/2023: R$ 23.976,00 (VINTE 
E TRES MIL, NOVECENTOS E SETENTA E SEIS REAIS).
Belém (PA), 14 de março de 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 915541
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 013/SESPA/2023
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, HOMOLOGO os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08 e 09 
do Pregão Eletrônico Nº 013/SESPA/2023, no valor total de e R$ 13.712,00 
(TREZE MIL E SETECENTOS E DOZE REAIS).
OBJETO: Aquisição de BENGALAS, de acordo com as especificações e quan-
tidade constantes do Anexo I, em Edital e seus anexos.
EMPRESAS VENCEDORAS:
LICITAPREMIUM SERVICOS E COMERCIO LTDA, CNPJ Nº 07.147.983/0001-
32, foi a vencedora dos itens 01, 04, 05, 07 e 08 pelo critério de menor 
preço por item, no valor total de R$ 8.325,00;
MELLUZZI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 
26.174.873/0001-04, foi a vencedora do item 02, 03, 06 e 09 pelo critério 
de menor preço por item, no valor total de R$ 5.387,00;
Valor total do Pregão Eletrônico Nº 013/SESPA/2023, no valor total de e R$ 
13.712,00 (TREZE MIL E SETECENTOS E DOZE REAIS).
Belém (PA), 14 de  março de 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 915527

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 317 DE 16 DE MARÇO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

3261220/1 MARIA DE BELEM MARQUES 06.05.1990 A 
05.05.1991

02.05.2023 a 
31.05.2023

OBS: CONFORME PROCESSO Nº E-2023/2011252
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.03.2023
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 915486

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria n°. 263/08.03.2023, publicada no DOE 
N°.35.318/09.03.2023, referente a servidora MARIA DE FÁTIMA SILVA 
SANTOS, matrícula 57194050/1, o PERÍODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 03.04.2023 A 02.05.2023.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 03.04.2023 A 17.04.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.03.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 915690

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 35.312 DE 06/03/2023, REFERENTE A 
ADMISSÃO DA SERVIDORA MARLETE ABREU COSTA, CARGO AGENTE DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 16.03.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 916006

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 321 DE 16 DE MARÇO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2042385.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ANA LIDIA MORAES E MORAES, ocu-
pante do cargo de Enfermeiro, Id. Funcional nº 5181739/1, lotada no De-
partamento de Atenção a Saúde, a contar de 01/03/2023, por um período 
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16/03/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 915618
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
20º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 347, de 28/04/2022, que constituiu 
a Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado – PSS/SESPA.
CONSIDERANDO Edital nº 001/2023 – SESPA, 7.3, e; existência de Vinculo 
acumulável e incompatibilidade de horário, conforme item 2.1 – letra J. e 
não apresentação, conforme os itens 7.2.
R E S O L V E:
1. DESCLASSIFICAR os candidatos relacionados abaixo.

N° inscrição Município Função Nome do candidato
2023027985764 São Miguel do Guamá Contador THEILA FERREIRA DE ABREU

20230279166019 Barcarena Agente de Controle de 
Endemias MARLETE ABREU COSTA

1. CONVOCAR os candidatos relacionados abaixo, dentro da ordem de clas-
sificação para os respectivos locais.

N° inscrição Município Função Nome do candidato Nota final

2023027918269 São Miguel do 
Guamá Contador AUGUSTO CÉSAR BORGES 

DE OLIVEIRA 16,70

20230279472858 Barcarena Agente de Controle de 
Endemias

ANDRÉA DOS SANTOS DA 
SILVA SCHALKEN 11,00

Os candidatos aprovados no certame para comparecimento nos dias 20 e 21 
de março de 2023, aos locais para o quais foram classificados (o endereço 
estará disponível na página do certame) – de 09h às 17h, munidos dos do-
cumentos comprobatórios listados no Anexo VI do Edital (originais e cópias), 
para fins de análise e assinatura dos Termos de Contratação Temporária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, GABINETE DO SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 16.03.2023
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 916029


